



平成25年2月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成24年12月21日

上場会社名 アークランドサカモト株式会社 上場取引所 東
 コード番号 9842 URL <http://www.arcland.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 坂本 勝司
 問合せ先責任者 (役職名) 代表取締役副社長 兼 管理本部長 (氏名) 坂本 雅俊 TEL 0256-33-6000
 四半期報告書提出予定日 平成24年12月28日 配当支払開始予定日 ー
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年2月期第3四半期の連結業績（平成24年2月21日～平成24年11月20日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年2月期第3四半期	73,729	1.6	6,569	△4.2	7,096	△2.6	3,832	5.3
24年2月期第3四半期	72,556	7.9	6,859	41.7	7,286	41.8	3,639	34.2
(注) 包括利益	25年2月期第3四半期		4,095百万円 (7.7%)		24年2月期第3四半期		3,801百万円 (-%)	

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年2月期第3四半期	188.95	—
24年2月期第3四半期	179.46	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
25年2月期第3四半期	67,477	44,064	62.8	2,090.45
24年2月期	63,334	40,614	61.9	1,931.54
(参考) 自己資本	25年2月期第3四半期	42,394百万円	24年2月期	39,172百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年2月期	—	15.00	—	15.00	30.00
25年2月期	—	15.00	—	—	—
25年2月期(予想)	—	—	—	15.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年2月期の連結業績予想（平成24年2月21日～平成25年2月20日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	100,000	4.9	8,000	△4.9	8,500	△5.1	4,350	1.6	214.49

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 無
- ② ①以外の会計方針の変更： 無
- ③ 会計上の見積りの変更： 無
- ④ 修正再表示： 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	25年2月期3Q	20,690,843株	24年2月期	20,690,843株
② 期末自己株式数	25年2月期3Q	410,572株	24年2月期	410,531株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	25年2月期3Q	20,280,283株	24年2月期3Q	20,280,409株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信（添付資料）2ページ「連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 継続企業の前提に関する注記	7
(4) セグメント情報等	7
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	7
3. 補足情報	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間(平成24年2月21日から平成24年11月20日まで)におけるわが国の経済は、東日本大震災の復興需要を背景として、一部に緩やかな持ち直しの動きが見られたものの、欧州の金融不安に端を発した海外景気の減速や日中関係の先行き等が懸念される中、国内の雇用・所得環境は改善しないまま、個人消費が伸び悩む厳しい状況が続いております。

このような環境下、当社グループの当第3四半期連結累計期間の売上高は737億29百万円(前年同期比1.6%増)、営業利益は65億69百万円(前年同期比4.2%減)、経常利益は70億96百万円(前年同期比2.6%減)、四半期純利益については、前年同期に資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額等の計上があったことにより、38億32百万円(前年同期比5.3%増)と増益になりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

<小売事業>

ホームセンター部門の売上高は509億63百万円(前年同期比1.7%減)となりました。10月にオープンしたホームセンタームサシ長野南店及び昨年11月にオープンしたホームセンタームサシ高岡駅前店が寄与したものの、昨年の東日本大震災直後の復旧等需要の反動に加え、春先及び初夏の低温、長引いた残暑によりホームセンター既存店売上高が前年同期比6.4%減となったためであります。

その他小売部門の売上高は50億78百万円(前年同期比2.6%増)となりました。4月にオープンしたアークオアシスデザイン金沢店が寄与したこと等によるものであります。

その結果、小売事業の売上高は560億41百万円(前年同期比1.3%減)となりました。粗利率は改善したものの、営業利益については減収に伴う減益を補えず、33億38百万円(前年同期比20.5%減)となりました。

<卸売事業>

全国のホームセンター既存店売上高は低迷する中で、新規取引先の開拓に努めた結果、卸売事業の売上高は63億51百万円(前年同期比6.0%増)、営業利益は9億47百万円(前年同期比0.1%減)となりました。

<外食事業>

外食事業は、主力のとんかつ専門店「かつや」の直営店が前年同期末比12店舗増加等、積極的な事業展開により、売上高は93億78百万円(前年同期比16.9%増)、営業利益は14億67百万円(前年同期比33.8%増)と好調に推移しました。

<不動産事業>

不動産事業の売上高は19億58百万円(前年同期比10.8%増)、営業利益は7億94百万円(前年同期比34.6%増)と好調に推移しました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比較して41億43百万円増加し、674億77百万円となりました。前連結会計年度末の閑散期に比べ繁忙期となるため、流動資産が増加したことが主な要因であります。

負債は、前連結会計年度末に比較して6億93百万円増加し、234億13百万円となりました。未払法人税等の減少、支払手形及び買掛金の増加によるものです。

純資産は、前連結会計年度末に比較して34億49百万円増加し、440億64百万円となりました。四半期純利益により、利益剰余金が増加したことが主な要因であります。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成25年2月期の業績につきましては、平成24年3月30日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年2月20日)	当第3四半期連結会計期間 (平成24年11月20日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,677	2,515
受取手形及び売掛金	2,421	3,149
商品及び製品	10,180	11,996
その他	1,507	1,777
貸倒引当金	△4	△3
流動資産合計	16,782	19,435
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	27,531	27,620
土地	7,898	8,380
その他（純額）	1,540	2,174
有形固定資産合計	36,970	38,175
無形固定資産		
のれん	3	0
その他	1,986	1,949
無形固定資産合計	1,990	1,950
投資その他の資産		
投資有価証券	774	960
敷金及び保証金	5,613	5,726
その他	1,495	1,513
貸倒引当金	△292	△284
投資その他の資産合計	7,591	7,915
固定資産合計	46,551	48,041
資産合計	63,334	67,477
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	5,104	7,325
短期借入金	6,400	6,000
1年内返済予定の長期借入金	86	61
未払法人税等	2,244	1,369
賞与引当金	209	495
その他	3,262	2,788
流動負債合計	17,307	18,040
固定負債		
長期借入金	40	—
長期預り保証金	3,323	3,330
事業再構築引当金	2	1
退職給付引当金	268	282
役員退職慰労引当金	427	423
資産除去債務	1,061	1,084
その他	289	250
固定負債合計	5,412	5,372
負債合計	22,719	23,413

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年2月20日)	当第3四半期連結会計期間 (平成24年11月20日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	6,462	6,462
資本剰余金	6,603	6,603
利益剰余金	26,737	29,961
自己株式	△638	△638
株主資本合計	39,166	42,389
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	6	5
為替換算調整勘定	—	△0
その他の包括利益累計額合計	6	5
少数株主持分	1,442	1,669
純資産合計	40,614	44,064
負債純資産合計	63,334	67,477

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成23年2月21日 至平成23年11月20日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成24年2月21日 至平成24年11月20日)
売上高	72,556	73,729
売上原価	47,770	47,897
売上総利益	24,786	25,832
販売費及び一般管理費	17,927	19,263
営業利益	6,859	6,569
営業外収益		
受取利息	24	19
仕入割引	156	237
リベート収入	74	74
持分法による投資利益	69	83
その他	118	128
営業外収益合計	443	542
営業外費用		
支払利息	13	11
その他	2	3
営業外費用合計	15	15
経常利益	7,286	7,096
特別利益		
固定資産売却益	—	1
投資有価証券売却益	25	—
貸倒引当金戻入額	28	—
受取和解金	—	54
その他	3	0
特別利益合計	57	56
特別損失		
固定資産除却損	38	68
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	438	—
貸倒引当金繰入額	66	—
減損損失	—	17
災害による損失	204	—
店舗閉鎖損失	47	45
解体撤去費用	—	62
その他	35	8
特別損失合計	831	202
税金等調整前四半期純利益	6,511	6,949
法人税、住民税及び事業税	2,898	2,884
法人税等調整額	△212	△30
法人税等合計	2,686	2,853
少数株主損益調整前四半期純利益	3,824	4,095
少数株主利益	185	263
四半期純利益	3,639	3,832

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成23年2月21日 至 平成23年11月20日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成24年2月21日 至 平成24年11月20日)
少数株主損益調整前四半期純利益	3,824	4,095
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△23	△0
為替換算調整勘定	—	△0
その他の包括利益合計	△23	△0
四半期包括利益	3,801	4,095
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,616	3,831
少数株主に係る四半期包括利益	185	263

(3) 継続企業の前提に関する注記
該当事項はありません。

(4) セグメント情報等

I 前第3四半期連結累計期間(自平成23年2月21日 至平成23年11月20日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント					調整額 (注) 1	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2
	小売事業	卸売事業	外食事業	不動産事業	計		
売上高							
(1) 外部顧客への売上高	56,773	5,992	8,022	1,767	72,556	—	72,556
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	10,123	—	730	10,854	△10,854	—
計	56,773	16,116	8,022	2,498	83,410	△10,854	72,556
セグメント利益	4,201	948	1,097	590	6,837	21	6,859

(注) 1. 調整額は、セグメント間取引消去によるものであります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。

II 当第3四半期連結累計期間(自平成24年2月21日 至平成24年11月20日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント					調整額 (注) 1	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2
	小売事業	卸売事業	外食事業	不動産事業	計		
売上高							
(1) 外部顧客への売上高	56,041	6,351	9,378	1,958	73,729	—	73,729
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	4	9,785	—	882	10,672	△10,672	—
計	56,046	16,136	9,378	2,840	84,402	△10,672	73,729
セグメント利益	3,338	947	1,467	794	6,548	21	6,569

(注) 1. 調整額は、セグメント間取引消去によるものであります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
(固定資産に係る重要な減損損失)
該当事項はありません。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記
該当事項はありません。

3. 補足情報

事業・部門・品目別販売実績

(単位：百万円、%)

	前第3四半期 連結累計期間 (自平成23年2月21日 至平成23年11月20日)		当第3四半期 連結累計期間 (自平成24年2月21日 至平成24年11月20日)		増減		(参考) 平成24年2月期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
卸売事業	5,992	8.3	6,351	8.6	358	6.0	7,919	8.3
小売事業	56,773	78.2	56,041	76.0	△731	△1.3	74,091	77.7
ホームセンター部門	51,824	71.4	50,963	69.1	△860	△1.7	67,261	70.5
D I Y関連用品	13,542	18.7	13,851	18.8	308	2.3	17,162	18.0
家庭用品	18,337	25.3	17,207	23.4	△1,130	△6.2	24,610	25.8
カー・レジャー用品	6,137	8.4	5,852	7.9	△284	△4.6	7,921	8.3
園芸用品	13,516	18.6	13,733	18.6	217	1.6	17,203	18.0
その他	290	0.4	318	0.4	27	9.6	363	0.4
その他小売部門	4,948	6.8	5,078	6.9	129	2.6	6,829	7.2
外食事業	8,022	11.1	9,378	12.7	1,355	16.9	10,935	11.5
不動産事業	1,767	2.4	1,958	2.7	190	10.8	2,384	2.5
連結売上高	72,556	100.0	73,729	100.0	1,173	1.6	95,330	100.0